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I. Hyrje

Komuniteti 1 Lezbikeve, Gejve, Biseksualéve e Transgjinoréve né Shqipéri, duhet
té g€zoj€ té drejta e liri né ményré t€ barabart€ me t€ gjithé pjesétarét e tjeré té
shoqéris€. T€ drejtat e njeriut jan€ universale dhe zbatohen pér té gjithé individét,
dhe ¢do vend duhet té garantojé dinjitet t€ barabarté pér t&€ gjithé géniet njerézore
pa diskriminim pér shkak seksi, race, ngjyre, feje, origjine kombétare ose sociale.
Shumé njeréz jané té stigmatizuar, pér shkak té orientimit seksual ose identitetit
gjinor té tyre, dhe nuk mund té gézojné plotésisht t€ drejtat universale t€ njeriut.
Disa prej tyre jané viktima té krimit t€ urrejtjes dhe nuk merren né mbrojtje, kur
sulmohen né rrugé nga qytetarét e tjeré, ndérsa disa organizatave qé¢ mbrojné dhe
promovojné t€ drejtat e tyre, ju €shté refuzuar regjistrimi, ose ju €éshté ndaluar ee
drejta e tubimit pagésor. Zhvillimet e kohéve té€ fundit n€ shumé vende té Europés,
por jo vetém, tregojné se poltikanét, autoritetet shtetérore pérgjegjése, por edhe
veté opinioni publik, kané mbajtur géndrime té forta kundér homofobisé dhe
shprehjeve transfobike, diskriminuese dhe dhunés ndaj personave t€ komunitetit
LGBT.

Neni 15 1 Kushtetutés sé Republikés s€ Shqipérisé, 1 ciléson té drejtat dhe lirité
themelore té njeriut si “t€ pandashme, t€ patjetérsueshme e té€ padhunueshme dhe
qé qéndrojné né themel té t€ gjithé rendit juridik”, duke sanksionuar késhtu
barazin€ pa asnj€ lloj diskriminimi t€ t€ gjithé personave g€ jetojné né territorin e
Republikés sé Shqipérisé.

Avokati 1 Popullit, si nj€ institucion kushtetues, njé ndér prioritetet e punés sé tij,
ka dhe respektimin e té drejtave té personave qé 1 pérkasin komunitetit LGBT. N¢
kété kontekst, prej disa muajsh, institucioni 1 Avokatit t€ Popullit po monitoron né
vazhdimési respektimin e t€ drejtave dhe lirive té€ personave LGBTné Shqipéri, apo
masat q€ duhet té ndérmerren nga institucionet shtet€rore pérgjegjése, pér
garantimin e ploté té tyre.

Né Raport Progresin e BE pér Shqipérin€ pér vitin 2011, €shté térhequr véméndja
mbi nj€ seré ¢éshtjesh dhe problematikash qé€ ka shoqéria shqiptare né€ trajtimin e
komunitetit LGBT. N¢& raport theksohet se “...jan€ raportuar disa raste dhune dhe
keqtrajtimi q€ kan€ véné né€ shénjestér persona t€ komunitetit transeksual, si dhe
homofobia vazhdon té jeté gjerésisht e pérhapur, madje edhe né radhét e zyrtaréve
té shérbimit publik.”

Parashikimi né€ legjislacionin shqiptar i t€ drejtave dhe lirive themelore pér
komunitetin LGBT, si dhe garantimi 1 zbatimit t€ tyre né praktiké, jané tepér té



réndésishme dhe pér két€ arsye ato jané pérfshiré brenda Rekomandimit 11 t&€ BE
pér Shqipériné “Lirité dhe té drejtat e njeriut”, dhe konkretisht né pjesén e
mosdiskriminimit ndaj grupimeve t€ ndryshme shogqérore.

Shqipéria, ésht€¢ né njé moment t€ rénd€sishém té procesit t€ integrimit né
Bashkimin Europian, n€ kété kuadér institucioni 1 Avokatit t€ Popullit vleréson se
legjislacioni shqiptar duhet té pérqaset me standardet mé té€ mira ndérkombétare,
pér t€ garantuar zbatimin e parimeve demokratike té shtetit t€ s€ drejtés, arritjen e
barazis€ midis shtetasve dhe respektimit t€ t€ drejtave dhe lirive themelore té
njeriut.

Orientimi seksual pérshkruan njé model/strukturé t€ géndrueshme térheqjeje
emocionale, romantike dhe seksuale ose kombinim té tyre — kundrejt seksit té
kundért, seksit té€ njejté, t€ dyja sekseve ose asnjérit prej sekseve dhe gjinive g€ i
shoqérojné ato.' Sipas Shogatés Amerikane t& Psikologjisé, orientimi seksual i
referohet gjithashtu ndjenjés s€ “identitetit personal dhe shoqéror” t€ personit, pra
né vetvete njé€ relacioni social t€ ndryshém té kétyre individéve nga personat e
tjere.

Identiteti gjinor €shté ményra se si njé njeri vet-identifikohet me njé kategori
gjinore, si pér shembull té jesh femér ose mashkull, apo né disa raste asnjé prej
tyre, i cili mund té jeté i dallueshém nga seksi biologjik.> Lidhur me personat t&
cilét kan€ njé identitet gjinor t€ kundért nga ai 1 dy gjinive té njohura (femér ose
mashkull), vlerésoymé se dispozita €shté gjithpérfshirése duke mospércaktuar llojet
e gjinive n€¢ ményré eksplicite, por duke 1€né t€ hapur pérfshirjen né kété shkak
edhe diskriminimin pér shkak t€ nj€ identiteti gjinor te ndryshém nga ai klasik, apo
1 seksit biologjik.

Shqipéria ka firmosur e ratifikuar disa akte ndérkombétare, té cilat n€ thelb kané té
béjné me mbrojtjen dhe respektimin e té€ drejtave t€ njeriut n€ pérgjithési, por edhe
té drejtave t€ komunitetit LGBT né€ vecanti. Shqipéria ka hartuar edhe legjislacion
té sajin kombétar né€ nj€ linj€ me kéto Konventa, por realiteti tregon se Konventat
Ndérkombétare apo Legjislacioni Kombétar jo gjithnjé zbatohen.

Pér tu zbatuar njé¢ Konvente Ndérkombétare apo Ligj kombétar, duhet qé kéto akte
té njihen e té€ kuptohet nga ata qé duhet t’i zbatojné ato, si dhe nga mbrojtésit e té

! Pérkufizim sipas raportuesit Gross per rezolutén e KiE “Pér diskriminimin né bazé té orientimit seksual dhe
identitetit gjinor”.
* Pérkufizim sipas raportuesit Gross per rezolutén e KiE “Pér diskriminimin né bazé té orientimit seksual dhe
identitetit gjinor”.



drejtave té€ njeriut g€ vazhdimisht monitorojné e ngrené zérin n€ mbrojtje t€ kétyre
té drejtave.

I. Véshtrim mbi Konventat Ndérkombétare té Firmosura e Ratifikuara nga
Shqipéria

Mé poshté vijojné Konventat ndérkombétare né fushén e mbrojtjes sé té drejtave té
njeriut t€ firmosura e té ratifikuara nga Shqipéria:

¢ Konventa mbi Parandalimin dhe Ndéshkimin e Krimit t€ Genocidit. Paris, 9
Dhjetor 1948

* Konventa ndérkombétare mbi Eliminimin e t€ Gjitha Formave té
Diskriminimit Racor. Nju Jork, 7 Mars 1966

* Amendim 1 nenit 8 t€ Konventés Ndérkombétare mbi Eliminimin e té Gjitha
Formave té€ Diskriminimit Racor. Nju Jork, 15 Janar 1992

* Konventa Ndérkombétare mbi té€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore.
New York, 16 Dhjetor 1966

* Protokolli Fakultativ i Konventés Ndérkombétare mbi t€ Drejtat Ekonomike,
Sociale dhe Kulturore. Nju Jork, 10 Dhjetor 2008

* Konventa Ndérkombétare mbi té Drejtat Civile dhe Politike. Nju Jork, 16
Dhjetor 1966

* Protokolli Fakultativ i Konventés Ndérkombétare mbi té€ Drejtat Civile dhe
Politike. Nju Jork, 16 Dhjetor 1966

* Konventa mbi mos-zbatueshmériné e kufizimeve ligjore pér krime lufte dhe
krime kundér njerézimit. Nju Jork, 26 Néntor 1968

* Konventa Ndérkombétare pér Ndalimin dhe Dénimin e Krimit t€ Aparteidit.
Neé York 30 Néntor 1973

* Konventa mbi Eliminimin e t€ gjitha Formave t€ Diskriminimit kundér
Grave. Neé€ York 18 Dhjetor 1979

Deklarata e OKB-s€ mbi Orientimin Seksual dhe Identitetin Gjinor e dhjetorit
2008, éshté hartuar me synimin e miratimit mé tej né formén e njé Rezolute e

cila né fakt nxiti njé deklaraté kundérshtuese té Ligés Arabe. T€ dyja deklaratat
mbetén t€ hapura pér nénshkrime dhe asnjéra prej tyre nuk éshté miratuar
zyrtarisht nga Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té€ Bashkuara.

Deklarata e propozuar pérfshin dénimin e dhunés, kércénimit, diskriminimit,
pérjashtimit, stigmatizimit dhe paragjykimeve pér shkak té orientimit seksual dhe
identitetit gjinor. Ajo gjithashtu pérfshin dénimin e vrasjeve dhe ekzekutimeve,
torturén, arrestin arbitrar dhe privimin e t€ drejtave ekonomike, sociale dhe



kulturore mbi ato baza. Deklarata e propozuar &shté vlerésuar si njé moment i
réndésishém pér té drejtat e njeriut, duke thyer tabuné e heshtjes pér t€ drejtat e
LGBT né Kombet e Bashkuara. Kundérshtarét e saj e kritikuan até si nj€ pérpjekje
pér té€ legjitimuar partnerét e té njéjtit seks ose martesén e tyre, adoptimit nga ¢ifte
té t& nj&jtés gjini, pedofilisé dhe zvogélimit t€ lirisé t&€ shprehjes sé fesé kundér
sjelljes homoseksuale.

Deklarata e Montrealit “Mbi té drejtat e njeriut t&€ Lesbikéve, Gayve, Biseksualéve
dhe Transeksualéve”. Ky éshté njé dokument 1 miratuar né Montreal, Quebec,
Kanada, mé 29 korrik, 2006, nga Konferenca Ndérkombétare mbi té Drejtat e
Njeriut t&€ LGBT. Deklarata pércakton té drejtat dhe lirit€ qé kané té€ b&né me
personat LGBT, t€ propozohen t€ jené té garantuara n€ ményré universale. Ajo
pérfshin té€ gjitha aspektet e t€ Drejtave té€ Njeriut, nga garantimin i lirive themelore
deri né€ parandalimin e diskriminimit t€ personave LGBT né shéndetési, arsim dhe
emigracion. Deklarata gjithashtu adreson c¢éshtjet e ndryshme qé kércénojné
promovimin global t& t& drejtave t&¢ LGBT’.

Sipas késaj deklarate, shtetet duhet t€ ndérmrrin masa pér edukatén shéndetésore,
punésimin, té drejtat familjare pér personat qé i pérkasin komunitetit LGBT.
Késhtu né arsim theksohet se kurikula duhet té pérfshijé edhe t€ drejtat e njeriut
pér personat LGBT, shkollat duhet t€é ndérmarrin veprime kundér etiketimeve
homofobe. Gjithashtu népérmjet késaj deklarate 1 béhet thirrje medias pér té
ndihmuar né€ thyerjen e stereotipeve dhe pér té portretizuar njerézit LGBT né
njéményré realiste. Né pérmbajtjen e saj theksohet gjithashtu nevoja pér aksesin
né kujdesin shéndeté€sor né pérgjithési dhe pér nevojat specifike t&€ personave
LGBT.

Népérmjet kétij raporti déhirojmé t’ju paragesim disa nga ndérhyrjet dhe veprimet
q€¢ ka ndérmarré gjat€ vititi 2012, Institucioni 1 Avokatit t€ Popullit, pér
promovimin, mbrojtjen dhe garantimin e t€ drejtave té€ personave LGBT.

II. Rekomandimi i Avokatit té Popullit lidhur me té drejtén pér punésim dhe
formim profesional

Institucioni 1 Avokatit t€ Popullit n€ pérputhje me nenin 60 t€ Kushtetutés sé
Republikés s€ Shqipérisé, si dhe me ligjin 8454/1999 “Pér Avokatin e Popullit”,
ushtron t€ gjitha funksionet dhe kompetencat e tij pér mbrojtjen e t€ drejtave dhe

? Marré nga publikim i PINK Embassy/ LGBT Pro Albania né partneritet me COC Netherlands dhe CRCA
Financuar nga Programi MATRA, Ministria e jashtme e Mbretérisé sé¢ Hollandés



lirive t€ individit, nga veprimet apo mosveprimet e paligjshme dhe t€ parregullta té
administratés publike apo personave té treté t€ lidhur me t€. Né kété kontekst,
promovimi, mbrojtja dhe garantimi 1 t€ drejtave dhe lirive themelore t€ individit,
ka t€ nj€jtén véméndje dhe réndési pér Institucionin e Avokatit t€ Popullit,
pavarésisht né€seindividi €shté pjesé e njé€ grupimi shogéror né minorancé apo éshté
pjes€ e shumicés s€ shoqérisé.

Komuniteti 1 Lezbikeve, Gejve, Biseksualéve dhe Transgjinoréve (LGBT) né
Shqipéri, né bazé té legjislacionit né fuqi, duhet t€ gézojé t€ drejta dhe lir1 té
barabarta me té gjithé pjesétarét e tjeré té€ shoqérisé.

Kushtetuta e vendos parimin e barazisé€ pérpara ligjit, t€ lidhur ngushté me parimin
e mosdiskriminimit. Neni 18 1 Kushtetutés shprehet dhe garanton parimin e
barazis€ t€ t€ gjithéve shtetasve para ligjit, pra pavarésisht pérkatésisé sé tyre
gjinore apo orientimit seksual g€ ata kané.

Pra, mbéshtetur né pércaktimet e nenit 18 t€ Kushtetutés orientimi seksual apo
identiteti gjinor 1 individéve mund t€ pérbéjé shkak pér té diferencuar dhe trajtuar
né€ ményré té€ pabarabarté komunitetin LGBT, 1 cili pér shkage t€ ndryshme ka apo
mund t€ keté nj€ pérbérje sociale t&€ pavarur nga meritat e tyre, apo ka nj€ identitet
gjinor t€ ndryshém nga ai 1 dy gjinive (femérore ose mashkullore).

Parimi 1 barazisé para ligjit dhe 1 mosdiskriminmit, sanksionohet nga Kushtetuta si
njé parim 1 pérgjithshém g€ pérshkon té gjitha té drejtat dhe lirit€ themelore té
njeriut, prandaj ai duhet té€ gjejé shprehjen e tij né té€ gjithé legjislacionin shqiptar si
dhe t€ zbatohet nga té€ gjithé, si nga institucionet edhe nga individét. Ky parim
pérshkon edhe nenin 49 té Kushtetutés sipas té cilit “Secili ka t€ drejté té fitojé
mjetet e jetes€s sé€ tij me puné t€ ligjshme gé e ka zgjedhur ose pranuar veté. Ai
éshté 1 lir€ té zgjedhé profesionin, vendin e punés, si dhe sistemin e kualifikimit té
vet professional”. Dispozita kushtetuese 1 garanton ¢do personi t€ drejtén pér puné,
pavarésisht, pérkatésisé gjinore, raciale, etnike, gjuhésore, bindjeve politike, fetare
etj. E drejta pér puné sipas kétij pércaktimi kushtetues pérfshin si zgjedhjen e
profesionit, vendin e punés dhe sistemin e formimit profesional, me qé€llim
sigurimin e mjeteve té jetes€s né meényré t€ ligjshme. Parashikimi g€ bén neni 49 1
Kushtetutés “...duhet t€ merret né kuptim té€ dyfishté. Ai pérbén njé detyrim pozitiv
q€ kérkon angazhimin shtetéror pér t€ krijuar kushte t€ pérshtatshme pér realizimin
e njé té€ drejte té tillé, por edhe detyrim negativ, i cili kérkon mosndérhyrjen e
shtetit pér t& cénuar kété té drejts.”

* Vendim i Gjykatés Kushtetuese nr.20/2006



Gjithashtu, Kushtetuta né nenin 15 t€ saj angazhohet né ményré t€ vecanté pér
organet e pushtetit publik duke theksuar se: “Organet e pushtetit Publik, né
pé€rmbushje té detyrave té tyre duhet t€ respektojné té drejtat dhe lirit€ themelore té
njeriut, si dhe t€ kontribuojné né€ realizimin e tyre”.

Shqipéria ka nénshkruar e ratifikuar disa akte ndérkombétare, qé n€ thelb kané té
béjn€ me trajtimin e barabarté, mosdiskriminimin, mbrojtjen dhe respektimin e té
drejtave dhe lirive themelore té€ njeriut né€ pérgjithési, por edhe té drejtave té
komunitetit LGBT né veganti. Ndér aktet mé té réndé€sishme ndérkombétare jané,
Konventa Europiane pér t&€ Drejtat e Njeriut, Deklarata e OKB mbi “Orientimin
seksual dhe identitetin gjinor” nénshkruar nga vendi yné mé 18 dhjetor 2008,
Protokolli nr. 12, 1 Konventés pér Mbrojtjen e t€ Drejtave dhe Lirive Themelore té
Njeriut “Pér njé ndalim té Pérgjithshém té€ Diskriminimit”, nénshkruar dhe
ratifikuar n€ vitin 2010, Konventén nr.111 t€ Organizatés Ndérkombétare t€ Punés
(ILO) “Pér diskriminimin né€ fushén e punésimit dhe profesionit”.

Sipas nenit 122 t€ Kushtetutés, cdo marréveshje ndérkombétare e ratifikuar pérbén
pjesé té sistemit t&€ brendshém juridik, pasi botohet né Fletoren Zyrtare, dhe ajo
zbatohet né ményré t€ drejtpérdrejté, pérve¢ rasteve kur nuk é&shté e
vetézbatueshme dhe zbatimi 1 saj kérkon nxjerrjen e njé ligji. Pér mé tepér, sipas
pikes 2 t€ nenit 122 t€ Kushtetutés njé marréveshje ndérkombnétare e ratifikuar me
ligj ka epérsi mbi ligjet e vendit q€ nuk pajtohen me té. Gjithashtu edhe pér aktet
ndérkombétare t€ cilat jan€ t€ nénshkruara, shteti shqiptar n€ momentin e
nénshkrimit t€ tyre ka marré pérsipér angazhimin g€ politikat dhe legjislacioni 1 tij
né fushén pérkatése, duhet q€ nga momenti 1 nénshkrimit dhe deri né momentin e
ratifikimit t€ jen€ t€ pérqasura, ose t€ pérqasen me parashikimet e aktit té
nénshkruar.

Shqipéria si shtet anétar 1 Késhillit t&€ Europés, duhet t€ marré masa edhe pér
zbatimin e pikes V t€ rekomandimit t€ Rezolutés sé Ké&shillit t€ Ministrave, té KiE,
CM/REC(2010)5, ku trajtohen ¢éshtjet mbi punesimin, dhe né té cilin pércaktohet
se “Shtetet anétare duhet té sigurojné krijimin dhe zbatimin e masave té
pérshtatshme qé ofrojné mbrojtje efektive, kundér diskriminimit né sektorin publik
apo privat, né bazé té orientimit seksual apo identitetit gjinor né punésim dhe
profesion. Kéto masa duhet té mbulojné kushtet pér qasje né punésim dhe zhvillim,
largimet nga puna, pagesén dhe kushtet e tjera té punés, duke pérfshire
parandalimin, luftén dhe dénimin e ngacmimeve dhe formave té tjera té
viktimizimit. Vémendje e vecanté duhet t'i kushtohet pér té siguruar mbrojtje
efektive té té drejtave pér intimitetin e individéve transeksualé né kontekstin e



puneésimit, né aplikime té veganta pér punésim né lidhje me, pér té shmangur ¢do
zbulimin e paréndésishme té historisé sé tyre gjinore ose emrin e ish-té
punédhénésit dhe té punésuarit tjere.”

Shqipéria ka nj€ legjislacion t€ brendshém 1 cili rregullon né ményré€ té€ detajuar, si
dhe plotéson né ato raste kur €shté e domosdoshme sipas Kushtetutés, ¢éshtje té
cilat jan€ parashikuar né aktet ndérkombétare lidhur me trajtimin e barabarté dhe
mosdiskriminimin.

Ligji nr. 10221, daté 4.02.2010 “Pér mbrojtjen kundér diskriminimit”, éshté njé€ ligj
kuadér qé rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té€ barazis€, si dhe
pércakton shkaget né€ bazé té cilave ndaj njé personi mund t€ keté diskriminim té
drejtpérdrejté apo té térthorté. Sipas nenit 1 té ligjit, shkaqget e diskriminimit mund
té¢ jené né lidhje me gjinin€, racén, ngjyrén, etnin€, gjuhén, identitetin gjinor,
orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike,
arsimore ose shoqérore, shtatzénin€, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile,
vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, afté€siné e
kufizuar, pérkatésiné né€ njé grup té vecanté, ose pér ¢do shkak tjetér.

Gjithashtu n€ nenin 12 t€ ligjit 10221/2010 parashikohet se ndalohet diskriminimi i
personit né lidhje me té drejtén pér punésim, pér shkaqet e parashikuara n€ nenin 1,
pra pérfshiré edhe orientimin seksual. Sipas nenit 14 té kétij ligji, Ministri 1 Punés,
(Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta, ndér autoritete t€ tjera &shté
pérgjegjés pér marrjen e masave me karakter pozitiv pér té€ luftuar diskriminimin
né lidhje me té€ drejtén pér punésim.

Parashikimi 1 mésipérm 1 ligjit €shté né pérputhje me pércaktimet e nenit 199 t&
Kodit t€ Punés, sipas té cilit “Ministri 1 Punés €shté organi administrativ kompetent
pér pérgatitjen e zbatimin e legjislacionit dhe politikés sé punés.”

Ligji 10221/2010 €shté nj€ ligj kuadér, 1 cili pércakton parimet, rregullat dhe masat
e pérgjithshme pér mbrojtjen nga diskriminimi, ndérkohé qé aktet e tjera ligjore né
fuqi, rregullojné né ményré t€ posagme mosdiskriminimin lidhur me té drejtén pér
punésim, té drejtén pér arsimim, t€ drejté€n pér akses né t€ mirat dhe shérbimet et;.
Né kuptim té€ sa mé sipér, rregullimi ligjor 1 posacém té cilit 1 referohemi pér
ndalimin e diskriminimit lidhur me té€ drejtén pér punésim &shté ligji 7961/1995
“Kodi 1 Punés 1 RSH” (i ndryshuar).

Né nenin 9 t€ Kodit t€ Punés (i ndryshuar) parashikohet se ndalohet ¢do lloj
diskriminimi né fushén e marrjes n€ puné dhe té profesionit. N& pikén 2 t€ nenit 9



té Kodit t€ Punés, pércaktohet pérkufizimi 1 diskriminimit si dhe shkaget né bazé té
té cilave mund te ndodhé diskriminimi si, raca, ngjyra, seksi, mosha, feja, bindjet
politike, origjina kombétare, origjina shoqérore, lidhjet familjare, t€ metat fizike
ose mendore.

Né shkaqget e sipércituara nga neni 9 1 Kodit t€ Punés nuk pérfshihet ndalimi 1
diskriminimit pér shkak té orientimit seksual apo identitetit gjinor. Megjithése nuk
ka kufizime ligjore té€ shprehura n€ ményré eksplicite pér té drejtén pér punésim né
Kodin e Punés, né brendiné e tij nuk ka dispozita specifike qé ndalojné
diskriminimin né€ baz€ t€ orientimit seksual dhe identitetit gjinor né€ fushén e
punésimit dhe formimit profesional. Njé boshllék 1 tillé n€ legjislacionin e punés,
mund té pérbé&j shkak pér té€ cénuar garantimin e t€ drejtés pér puné té€ komunitetit
LGBT, né ményré té barabarté me pjesén tjetér t€ shoqéris€. Pra né kété rast,
mangésia ligjore né legjislacionin e posagém mund té€ sjell probleme té€ zbatimit né
praktiké t€ parimit t€ barazisé para ligjit dhe t€ mosdiskriminimit lidhur me
ushtrimin e té drejtés s€ punésdhe pér rrjedhojé mos-pérmbushjen e géllimeve té
ligjit kundér diskriminimit, mosndéshkim té sjelljes diskriminuese dhe vendosjen e
Ministris€ pérgjegjése pér zbatimin e ligjit n€ pamundési pér té arritur géllimet dhe
objektivat e ligjit.

N¢ kuadér t€ procesit té€ integrimit t€ Shqipérisé né BE, neni 70 1 Marréveshjes sé
Stabilizim-Asociimit Shqipéri-BE, ka pércaktuar detyrimin e pérgjithshém pér
pérafrimin e legjislacionit shqiptar me até t€ Bashkimit Evropian. Sipas kétij nent,
palét njohin réndésin€ e pérafrimit té legjislacionit ekzistues shqiptar me até té
Komunitetit, zbatimin efektiv te tij, Shqipéria do té pérpiget té sigurojé qé ligjet e
saj ekzistuese dhe legjislacioni i ardhshém do té béhen gradualisht n€ pérputhje me
acquis ¢ Komunitetit, si dhe do t€ sigurojé¢ qé legjislacioni ekzistues dhe i
ardhshém do té zbatohet si¢ duhet.

N¢ paragrafin 3 t€ kétij neni t€ marréveshjes, pércaktohet se ky pérafrim fillon né
datén e nénshkrimit té€ késaj Marréveshjeje dhe do t€ shtrihet gradualisht né té
gjitha elementet e acquis t€ Komunitetit. Gjaté fazés s€ paré si¢c pércaktohet né
nenin 6 t€ MSA, pérafrimi do té€ pérgendrohet né elementét themeloré t€ acquis
tregut t€ brendshém, si dhe né fusha té tjera t€ réndésishme si konkurrenca, té
drejtat intelektuale, industriale dhe tregtare té pronés, prokurimi publik, standardet
dhe c¢ertifikimi, shérbimet financiare, tok€s dhe transportit detar - me theks té
vecanté né siguriné dhe standardet mjedisore si dhe aspektet sociale - ligji i
shogérive tregtare, kontabiliteti, mbrojtja e konsumatorit, mbrojtjen e t€ dhénave,
shéndeti dhe siguria né puné dhe mundésité e barabarta.




Pér mé tepér, Komisioni Europian n€ Opinionin e vitit 2010 pér Shqipériné, ka
theksuar se ka filluar procesi i1 pérafrimit te legjislacionit shqiptar me acquis
communautaire t&€ BE né fushén e legjislacionit t&€ punés, trajtimit t€ barabarté té
grave dhe burrave dhe anti-diskriminimit, por jané t€ nevojshme pérpjekje té
métejshme, pér njé perputhshméri té€ ploté lidhur me kéto ¢éshtje.

Mbi sa mé sipér, duke gené se nga Marréveshja e Stabilizim Asociimit Shqipéri-
BE, por edhe nga Opinioni i Komisionit Europian, zbatimi 1 parimit té trajtimit né
ményré t€ barabarté né legjislacionin e punés, €shté vlerésuar si element themelor
pér pérafrimin e legjislacionit, Ministria e Punés Céshtjeve Sociale dhe Shanseve
té Barabarta, duhet t€ rris€ pérpjekjet pér ndérmarrjen e nismave ligjore té€ cilat
synojné pérputhshmériné e ploté me acquis communautaire t€ BE.

Mbi sa mé sipér bazuar edhe ne parashikimet e Direktivés 2000/78 EC “Pér
krijimin e nj€ kornize t€ pérgjithshme pér trajtim té€ barabarté né punésim dhe
profesion”, vlerésojmé se n€ nenin 9 t€ Kodit t€ Punés duhet t€ shtohen né shkaqet
pér té cilat ndalohet diskriminimi edhe orientimi seksual dhe identiteti gjinor.

Né nenin 1 té Direktivés 2000/78 EC, parashikohet se géllimi 1 saj éshté pér té
pércaktuar nj€ kuadér t€ pérgjithshém pér luftén kundér diskriminimit n€ bazg, té
fesé ose besimit, paaftésis€é, moshés ose orientimit seksual sa 1 pérket punésimit
dhe profesion, me synimin g€ né shtetet anétare té zbatohet parimi 1 trajtimit té
barabarté. Pra Direktiva kuadér, ka parashikuar né shkaqet e diskriminimit edhe
orientimin seksual.

Pér mé tepér, me g€llim garantimin e zbatimit t€ parimit té trajtimit t€ barabarté, né
nenin 10 t& Direktivés parashikohet se “Shtetet Anétare marrin masa té tilla q€ jané
té nevojshme, né€ pérputhje me sistemet e tyre kombétare gjyqésore, pér té siguruar
q€ personat té cilét e konsiderojné veten t€ démtuar pér shkak se parimi 1 trajtimit
té barabarté nuk €shté zbatuar ndaj tyre, t€ paraqesin para gjykatés apo organit
tjetér kompetent faktet nga té cilat mund té supozohet se personi ka gené€ direkt ose
indirekt 1 diskriminuar, ndérkohé€ q€ 1 padituri (n€ kété rast punédhénési) duhet té
provojé se nuk ka kryer shkelje t€ parimit té trajtimit t€ barabarté”.

Parashikimi né€ ligj n€ ményré eksplicite 1 palés qé €shté e detyruar té provojé qé
nuk ka shkelur parimin e trajtimit t€ barabarté (né két€ rast punédhénési),
vlerésojmé se do t€ garantoj€ zbatimin e kétij parimi né praktiké, do t€ qartésoje
procedurat e shqyrtimit té shkeljes s€ pretenduar, si dhe do t€ ndihmojé né
rivendosjen e t€ drejt€s nga organet e pushtetit gjyqésor apo organet e tjera



kompetente, né€ rastet kur ajo i1 cénohet pérsonave g€ pretendojne se jané
diskriminuar (pavarésisht shkakut t€ diskriminimit).

Né pérfundim té shqyrtimit t€ késaj ¢éshtje nga Avokati 1 Popullit u arrit né
konkluzionin se, neni 9 1 Kodit t€ Punés nuk garanton trajtim té barabarté té
personave LGBT pér ushtrimin e t€ drejtés pér punésim dhe formim profesional.
Ai nuk &éshté€ n€ pérputhje me parimin kushtetues té barazis€ sé shtetasve para ligjit
té garantuar nga neni 18 1 Kushtetutés, n€ té€ cilin parashikohet se: “Té gjithé jané
té barabarté para ligjif’, si dhe té€ nj€ seré akte ndérkombétare té té drejtave té
njeriut, t€ ratifikuara nga shteti Shqiptar, té€ cituara mé lart, pérfshiré edhe nenin 1
té “Deklaratés Universale té t€ Drejtave t€ Njeriut”, miratuar dhe shpallur nga
Asambleja e Pérgjithshme me Rezolutén e saj 217 A, t€ 10 Dhjetorit 1948, né té
cilén pércaktohet se: “Té gjitha geniet njerézore lindin té lira e té barabarta nga
piképamja e dinjitetit dhe e té drejtave”.

Pér té rivendosur n€ vend kété t€ drejté t€ personave LGBT, bazuar né pikén 3 t&
nenit 63 t&€ Kushtetutés qé thoté se: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé
rekomandime dhe té propozojé masa kur véren shkelje té té drejtave dhe lirive té
njeriut nga administrata publike”; né nenin 24/a t€ ligjit nr.8454, daté 04.02.1999
“Pér Avokatin e Popullit” qé thot€ se: “Kur Avokati i Popullit véren se éshté veté
pérmbajtja e ligjit ose e akteve té tjera normative dhe jo zbatimi i tyre shkaku qé
krijon premisa pér shkelje té té drejtave té njeriut, té njohura nga Kushtetuta ose
ligjet e tjera, ka té drejté t'u rekomandojé organeve gé kané té drejtén ligjvénése té
béjné propozime pér ndryshimin dhe pérmirésimin e ligjeve”; dhe né€ nenin 199,
pika 2, té ligjit 7961/1995 “Kodi 1 Punés 1 Republikés s€ Shqipérisé”, né té cilin
pércaktohet se “Ministri 1 Punés €shté organi administrativ kompetent pér
pérgatitjen e zbatimin e legjislacionit dhe politikés s€ punés, éshté rekomanduar:

1. Pérfshirja n€ pikén 2, t€ nenit 9 t€ ligjit 7961/1995 “Kodi 1 Punés 1 Republikés sé
Shqipéris€”, si shkage pér diskriminim edhe “orientimin seksual dhe identitetin
gjinor”.

2. Pérfshirja né fund t€ nenit 9 té€ ligjit 7961/1995 “Kodi 1 Punés 1 Republikés sé
Shqipéris€”, té njé paragrafi té ri, né t€ cilin té& pércaktohet se mbi cilén palé bie
barra e provés, pér rastet kur pretendohet se ka patur diskriminim mbi personin.
Paragrafi 1 formuluar duhet té jeté né pérputhje té plot€ me pércaktimet e nenit 10
té Direktivés 2000/78 EC, pra duke e vendosur barrén e provés mbi punédhénésin.

Né vijim té€ rekomandimit t€ dérguar Ministrit t€ Punés, Céshtjeve Sociale dhe
Shanseve té Barabarta, prej tij €shté kthyer pérgjigje, sipas té cil€s éshté pranuar



propozimi i béré nga Avokati i Popullit dhe né ndryshimet q€ do t’1 béhen Kodit té
Punés do té parashikohen propozimet pér ndryshim né€ nenin 9 t€ Kodit t€ Punés.

III. Rekomandimi i Avokatit té Popullit pér plotésimin e Kodit Penal t¢ RSH

N¢é kuadér t€ zbatimit t€ objektivave né mbrojtje t€ té€ drejtave t€ njeriut, por edhe
té angazhimeve né zbatim t€ 12 Rekomandimeve qé Komisioni Europian ka
vendosur n€ procesin e integrimit, Avokati 1 Popullit ka ndérmarré disa nisma pér
mbrojtjen dhe garantimin e té drejtave t€ komunitetit LGBT. Mbi bazén e
propozimeve té ardhura nga ky komunitet, por edhe té faktorit ndérkombétar né
vijim té plotésimit t€ Rekomandimit t€ 11 t€ Komisionit Europian, Avokati 1
Popullit ndérmori njé€ studim krahasues té legjislacionit penal né lidhje me
mbrojtjen q€ 1 garantohet anétaréve té kétij komuniteti.

Né ndryshimet g€ 1 jané béré Kodit Penal né vitin 2007, né€ nenin 50, 1 cili
parashikon rrethanat rénduese, €shté shtuar gérma “j”, me kété pérmbajtje; “kryerja
e veprés e shtyré nga motive q€ kané t€ béné me gjining, racén, fen€, kombésing,

gjuhén, bindjet politike, fetare ose sociale”.

Nga studimi 1 legjislacionit penal t€ vendeve t€ tjera rezulton se ato kané zhvilluar
konceptin e t€ ashtuquajturit krim 1 urrejtjes, duke e parashikuar né Kodin Penal si
vepér penale, ose si rrethané rénduese.

Krimet e urrejtjes jané vepra penale qé motivohen nga paragjykimet. Eshté
pikérisht motivi ai ¢’ka 1 dallon krimet e urrejtjes nga krimet e tjera. Mé shumé
sesa njé pércaktim ligjor, termi “hate crimes” pérshkruan njé koncept t€ caktuar.
Krimet e urrejtjes gjithmoné pérmbajné dy elemente: njé vepér penale té€ kryer dhe
njé motiv paragjykues ose diskriminues.

Elementi i paré lidhet me kryerjen e njé€ akti q€ pérbén vepér penale t€ parashikuar
né Kodin Penal. Né kété rast, aktit penal do t’1 referohemi si “vepra bazé.” Né
rastin e krimeve t€ urrejtjes lipset gjithmoné ekzistenca e njé vepre penale bazé. Pa
kété vepér baz€, nuk kemi krim té urrejtjes.

Elementi i dyté 1 krimit t€ urrejtjes ka té béjé me faktin se vepra penale kryhet me
njé motiv t& vecanté qé ne i referohemi si “paragjykim ose diskriminim.” Eshté
pikérisht ekzistenca e kétij motivi diskriminues g€ 1 dallon krimet e urrejtjes nga
krimet e tjera. Kjo do té€ thoté€ se autori 1 krimit e zgjedh objektivin e krimit té tij
pér shkak t€ disa karakteristikave té caktuara q€ e vené até né€ pozita mbrojtjeje.



Objektivi mund té pérbéhet nga nj€, apo mé shumé njeréz, ose mund té jeté edhe
proné apo objekt g€ 1 takon njé grupi me karakteristika t€ pérbashkéta.

Karakteristiké e mbrojtur €shté ai tipar qé€ éshté 1 pérbashkét pér njé grup té tére, si
p.sh., raca, gjuha, feja, origjina etnike, kombésia, apo ¢do faktor tjetér 1 pérbashkét.

Krimet e urrejtjes dallohen nga krimet e zakonshme jo vetém pér shkak t€ motivit
té autorit, por edhe pér shkak t€ impaktit mbi viktimén. Autori e zgjedh viktimén
nisur nga anétarésia e tij apo e saj né€ nj€ grup t€ caktuar. Kjo do té thoté se pér té
nuk ka réndési se cilin anétar te grupit zgjedh: ¢do anétar €shté njésoj 1 rrezikuar.
N¢ dallim nga té gjitha veprat e tjera penale, viktimat e urrejtjes pérzgjidhen pér
até cka pérfagésojné dhe jo pér até q€ jan€. Mesazhi g€ jepet n€ rastin e veprave té
tilla synon jo vetén viktimén, por edhe komunitetin ku ai/ajo bén pjes€. Pér
rrjedhoj€, nganjéheré krimet e urrejtjes pérshkruhen si krime simbolike.

Krimet e urrejtjes synojné t€ intimidojné viktimén dhe komunitetin ku ai/ajo bén
pjes€ nisur nga karakteristikat e tyre t€ pérbashkéta. Té tilla krime 1 japin mesazhin
viktimés dhe pérmes tij/saj gjithé komunitetit se jané t€ padéshiruar duke pércuar
te ata mohimin e s€ drejtés té€ tyre pér pjes€marrje té€ plot€ né shoqéri. Pérmes
viktimés, u tregohet anétaréve té tjeré t€ komunitetit g€ kané té€ njéjtat tipare se nuk
jané si gjithé té tjerét dhe se fare miré mund té jené viktima e radhés. Rrjedhimisht
krimet e urrejtjes rrezikojné kohezionin social dhe pér¢ajné komunitetet.

N¢é kété kuptim paraqiten tre argumente kryesore pér t€ pasur nj€ dénim té shtuar
pér krimet e urrejtjes:

Sé pari, vlera simbolike e ligjit mund té pérdoret pér t€ demonstruar kundérshtimin
e shoqérisé ndaj krimeve g€ bazohen né diskriminim.

Sé dyti, ligjet penale kriminalizojné€ démin e shkaktuar. Krimet e urrejtjes kané njé
impakt mé t€ madh mbi viktimén se krimet e zakonshme dhe ndikojné gjithashtu
edhe te anétarét e tjer€ té s€ nj€jtit grup. Dénimi 1 shtuar justifikohet me démin g€ 1
shkaktohet individit dhe komunitetit njékohésisht.

Sé treti, motivi 1 posacém e bén krimin mé serioz sesa 1 njéjti krim, por pa motivin
e diskriminimit. Pér két€ arsye ligjet penale vendosin dénime mé té ashpra pér kéto
krime, bazuar jo vetém né€ pasojén, por edhe né€ g€llimin kriminal.

Lidhur me legjislacionet nacionale, disa vende si, Mbretéria e Bashkuar apo
Republika Ceke, kané sanksionuar vepra penale specifike té cilat pérfshijné



diskriminimin, ndérkohé qé vende té tjera akoma nuk kané vendosur parashikime
té tilla.

Neni 196 (2) 1 Kodit Penal t&€ Republikés Ceke, parashikon burg nga 6 muaj deri né
tre vjet pér “pérdorimin e dhunés kundér nj€ grupi qytetarésh apo njé€ individi, apo
kércénimin e tyre me vdekje, démtimin e shéndetit apo shkaktimin e démeve té
tjera serioze pér shkak t€ bindjeve politike, kombésis€é, rac€s, besimit, apo
mungeses s€ tij.”

Seksionet 29-32 t& Aktit t€ Mbretérisé s€ Bashkuar, pér Krimet dhe Cénimet e
Rendit Publik futén krimet e reja pér sulmet “e rénda racore” dhe “krimet e rénda
pér shkak té besimit fetar”, démtimet kriminale, ngacmimet dhe krimet kundér
rendit publik.

Njé numér 1 madh shtetesh europiane parashikojné rritje t€ masés s€¢ dénimit nése
veprat penale kryhen pér motive qé kané lidhje me orientimin e ndryshém seksual,
duke e parashikuar kété motiv si rrethané rénduese gjenerike apo specifike.

Neni 30.6 1 Kodit Penal t€ Andorés, parashikon forcimin e dénimeve pér krime qé
kryhen pér “motive racore dhe ksenofobike, apo pér arsye qé lidhen me
ideologjiné, fen€, kombeésing, origjinén etnike, orientimin seksual, s€mundjet, si
dhe aftésité e kufizuara fizike ose mendore té viktimés.”

Nenet 33-42 t€ Ligjit Belg t€ 10 Majit 2007, parashikojné se “urrejtja, pérgmimi,
apo armiqésia pér njé person pér shkak t€ ngjyrés s¢ 1€kurés, racés, prejardhjes,
origjin€s etnike, seksit, orientimit seksual, besimit, bindjeve politike, gjuhés,
aftésisé s€ kufizuar apo statusit social” pérbéné rethana rénduese g€ mund té
cojn€ né dyfishimin e dénimit qé parashikohet pér krimet respektive si:
pérdhunimi, vrasja dhe démtimet e géllimshme, mos-dhénia e ndihmés nj€ personi
né rrezik, dhunimi 1 liris€ personale, cénimi i pronés private, shpifja, zjarrvénia dhe
shkatérrimi 1 pasuris€ apo sendeve personale.

Nenet 132-77 t€ Kodit Penal Francez, parashikojné si rrethané rénduese démtimin
e nderit ose reputacionit té€ viktimeés, ose t€ njé€ grupi personash té ciléve ju pérket
viktima, pér shkak té identitetit té tyre seksual.

Ne¢ kété kéndvéshtrim, Avokati 1 Popullit ka vlerésuar se do té ishte oportune qé né
pjesén e pérgjithshme té Kodit Penal, n€ nenin 50, gérma *}”, t€ shtohet si rrethané
rénduese edhe kryerja e veprés, e shtyré nga motive qé kané té€ b&jné me orientimin

seksual. Né kété ményré duke sanksionuar si rrethan€ rénduese gjenerike, kryerjen



e veprés pér shkak té orientimit seksual, ¢do vepér qé do té€ kryhet né bazé té kétij
motivi do t€ keté automatikisht njé sanksion té€ shtuar.

Né kéto rrethana dhe me géllim plotésimin e kétij vakumi ligjor, bazuar né nenin
63/3, t& Kushtetutés s€¢ Republikés s¢ Shqipéris€, ku thuhet se : “Avokati i Popullit
ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé masa kur véren shkelje té té
drejtave dhe lirive té njeriut nga administrata publike” dhe nenin 24/a t€ Ligjit
Nr.8454 daté 04.02.1999 ndryshuar me Ligjin nr.9398 daté 12.05.2005 “Pér
Avokatin e Popullit”, ku thuhet se : “ Kur Avokati i Popullit véren se éshté veté
pérmbajtja e ligjit ose e akteve té tjera normative dhe jo zbatimi i tyre shkaku qé
krijon premisa pér shkeljen té té drejtave té njeriut, té njohura nga Kushtetuta ose
ligjet e tjera, ka té drejté t’i rekomandojé organeve qé kané té drejtén ligjvénése té
béjné propozime pér ndryshimin dhe pérmirésimin e tyre, Avokati i Popullit 1 ka
rekomanduar Ministrit t€ Drejtésis€, né fund t€ muayjit korrik 2012:

1.Plotésimin e nenit 50, gérma “j* t€ Ligjit nr.7895 daté 27.01.1995, “Kodi Penal 1
Republikés sé Shqipéris€”, 1 ndryshuar, duke parashikuar edhe orientimin seksual
st motiv q€ pérbén rrethané rénduese. Pra, né gé€rmén “}” t€ nenit 50 t&€ Ligjit
nr.7895 daté€ 27.01.1995, “Kodi Penal i Republikés s€¢ Shqipérisé€”, 1 ndryshuar, pas

fjalés “gjinin€” té€ shtohet shprehja “orientimi seksual”.

Deri né momentet qé¢ ky raport u pérfundua nuk kishte ende njé pérgjigje nga
Ministria e Drejtésis€, pér qéndrimin dhe masat q€ do t€ merte né zbatim té
rekomandimit toné. Gjithsesi theksoyjmé se deri né at€ moment ende nuk ishte
plotésuar afati 30 ditor, brenda té€ cilit Ministria e Drejtésis€ duhet té kthente

pérgjigjen.

IV.Rekomandimi i Avokatit té Popullit pér Kkurrikulat né shkolla dhe
trajtimin e personave LGBT né sistemin arsimor

Duke ditur se lesbiket, homoseksualét, biseksualét dhe transeksualét kané géné
shekuj me rradhé dhe vazhdojné té€ jené objekt homofobie, transfobie dhe formave
té tjera t€ intolerancés dhe diskriminimit pér shkak té orientimit seksual ose
identitetit gjinor, nevojiten masa specifike pér t€ siguruar gézimin e ploté té té
drejtave té njeriut pér kété kategori personash. Kéto té drejta fillojn€ q€ nga e
drejta pér té jetuar, pér siguri dhe mbrojtje nga dhuna, liria e shprehjes, punésimi,
shéndeti, strehimi, mosdiskriminimi etj. Njé e drejté shumé e réndésishme &shté
dhe mbetet arsimi. Kétu pérfshihet e drejta pér arsim pa diskriminim pér shkak té
orientimit seksual ose identitetit gjinor. Kétu pérfshihet edhe mbrojtja e té€ drejtave



té fémijéve dhe t€ rinjve pér tu edukuar né nj€ mjedis t€ sigurt pa dhuné, fyerje,
pérjashtim social ose forma t€ tjera denigruese t€ lidhura me orientimin seksual.
Paaftésia pér té trajtuar ¢éshtjet e orientimit seksual ose identitetit gjinor, mund té
keté pasoja t€ démshme pér kété kategori t€ shoqéris€. Shteti duhet ta trajtojé kété
céshtje n€ ményré té respektueshme, duke ofruar t€ gjitha kushtet pér hartimin e
ligieve dhe akteve nénligjore pér mbrojtjen e t€ drejtave té tyre.

Kjo referuar edhe shumé akteve dhe rekomandimeve ndérkombétare si¢ jané ato té
Asamblesé Parlamentare t€ Késhillit t€ Evropés qé prej vitit 1981, né€ lidhje me
diskriminimin pér shkak té orientimit seksual dhe identitetit gjinor, si dhe
rekomandimit nr. 211 té€ vitit 2007 t€ Kongresit t€ Autoriteteve Lokale dhe
Rajonale té¢ Késhillit t€ Evropés, pér “liriné e organizimit dhe shprehjes pér
lesbiket, homoseksualét, biseksualét dhe transeksualét”. Komisioneri pér Mbrojtjen
e té€ Drejtave t€ Njeriut ka luajtur njé rol té€ réndésishém pér monitorimin e situatés
sé lesbikeve, homoseksualeve, biseksualéve dhe transeksualéve né shtetet anétare
né lidhje me diskriminimin pér shkak t€ orientimit seksual ose identitetit gjinor.
OSBE-ODHIR ka botuar kohét e fundit mjaft raporte dhe dokumenta qé analizojné
aspekte t€ caktuara t€ diskriminimit, bazuar né€ orientimin seksual dhe identitetin
gjinor n€ shtetet anétare t€¢ OSBE-sé€. Asambleja e Pérgjithéshme e Kombeve té
Bashkuara né vitin 2008, e mbéshtetur nga 66 shtete (Shqipéria renditet e para né
list€) , ka béré njé deklaraté e cila dénon shkeljet e té drejtave pér shkak té
orientimit seksual dhe identitetit gjinor, t€ tilla si vrasjet, tortura, arrestimet
arbitrare, mohimi 1 t€ drejtave sociale dhe kulturore, shéndetésore et;.

E drejta e arsimit shprehet né€ nenin 2 t€ protokollit t€ Konventés Evropiane “Pér té
Drejtat ¢ Fémijés”. Komiteti 1 Kombeve té Bashkuara pér t€ Drejtat e Fémijéve
shprehet se, té€ drejtat e njeriut t€ adoleshentéve duhet té€ promovohen né ményré qé
ata t€ gé€zojné standartet mé t€ larta t€ mundshme shéndetésore. Si pasojé shtetet
duhet t€ garantojné té drejtén e f€mijéve dhe té rinjéve pér arsimim né nj€ mjedis té
sigurt pa dhuné, fyerje, pérjashtim social ose forma té tjera t€ diskriminimit.

Shtetet duhet t€ marrin masat e nevojshme pér tu siguruar se mésuesit kujdestaré
dhe stafi akademik té€ jené né gjendje té zbulojné, t€ analizojné, t€ pérgjigjen né
ményré efektive dhe té luftojné ¢do ményré diskriminimi pér shkak té orientimit
seksual apo identietit gjinor. Ato duhet ta trajtojné ¢éshtjen e orientimit seksual dhe
té identitetit gjinor n€ ményré t€ respektueshme dhe objektive né kurrikulat, ose né
orét e edukimit seksual dhe gjinor, dhe duhet t€ hartojné€ programe fillestare dhe
vazhduese trajnimi, si dhe t€ mbéshtetin dhe udhézojné mésuesit dhe té gjithé
stafin arsimor pér té trajtuar kéto ¢éshtje né perspektivén e antidiskriminimit. E
gjithé kjo ne funksion t€ metodave q€ nuk pé€rmbajné forma paragjykimi pér



pérjashtimin social, diskriminimin dhe mohim té dinjitetit njerézor, qé realizohen
mbi grupet e margjinalizuara té till€ si personat me orientim jo heteroseksuale.
Institucioni 1 Avokatit t€ Popullit mendon se té gjithé aktorét e shoqérisé duhet té
inkurajojné aksesin e studentéve né informacionin e orientimit seksual dhe
identitetit gjinor, si dhe miratimin e kodeve té sjelljes kundér géndrimeve
homofobike ose transfobike, apo forma té tjera té€ diskriminimit. Kjo duhet té
realizohet duke prodhuar dhe shpérndaré tekste pér stafin arsimor, duke inkurajuar
organizimin e fushatave shkollore, aktivitete kulturore kundér homofobisé¢ me
pjesmarrjen edhe t€ pérfaqésuesve t€ kétij komuniteti. E gjithé kjo me qéllimin e
rritjes s€ ndérgjegjésimit rreth ¢éshtjeve té€ diskriminimit pér shkak té orientimit
seksual ose identitetit gjinor ndérmjet stafit akademik, nxénésve, studentéve dhe
prindérve.

Pér kété qéllim duhet qé metodat, kurrikulat dhe burimet arsimore duhet té
shérbejné pér zgjerimin e t&€ kuptuarit dhe respektimin e individéve t€ ndryshém
pavarésisht nga orientimi 1 tyre seksual ose identiteti gjinor, duke pérfshiré edhe
nevojat e vecanta t€ nxénésve, studentéve prindérve dhe antaréve té tjeré té
familjeve té tyre.

TE gjitha sa mé sipér, parashikohen né Konventén Evropiane Pér t€ Drejtat dhe
Lirit€ Themelore té Njeriut. Ndérkohé ne vleré€sojmé se edhe shteti shqiptar éshté
dhe duhet t€ vazhdojé angazhimin e nisur, pér mbrojtjen e kétij komuniteti ku vlen
té pérmendet edhe miratimi 1 ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, ngritjen e
strukturés té€ Komisionerit Antidiskriminim, si dhe tryeza dhe takime té
mbéshtetura nga projekte dhe asistencé t€ vazhdueshme té Késhillit t€ Evropés né
Shqipéri.

Institucioni 1 Avokatit t€ Popullit mendon se ekziston nj€ nevojé e forté pér té
rishikuar programet dhe materialet mésimore jo vetém né€ Shqipéri e theksuar kjo
edhe né Rekomandimin 2010 t€ Komitetit t€ Ministrave t&€ Ké&shillit t€¢ Evropés, ku
rregullat mésimore t€ mos jené t€ nj€éanshme, diskriminuese dhe denigruese, por né
mbrojtje dhe mbéshtetje t€ komunitetit LGBT, né ¢do vend ku ata jetojné dhe
organizohen. Né raportin social dhe ligjor mbi diskriminimin me bazé orientimin
seksual dhe identitetin gjinor t€ Késhillit t&€ Evropés, 1 cili mbulon 47 vende
anétare, Shqipéria renditet né€ listén e vendeve g€ kané shkallé¢ té larté té
homofobisé, prandaj vlerésojmé se €shté detyré e gjithé strukturave shtetérore, por
jo vetém e tyre, t€ ndihmojné né pérthithjen sa mé t€ mir€ t€ pér zbutjen e kétij
fenomeni.



Institucioni 1 Avokatit t€ Popullit, ka theksuar se do jeté gjithnjé né mbrojtje t€ t&
drejtave dhe lirive edhe té késaj kategorie t€ shoqérisé ashtu sic mbron interesat
dhe té drejtat e kategorive t€ tjera n€ nevojé, duke gené i hapur gjithashtu pér ¢do
bashképunim institucional shtetéror dhe shogéror 1 cili do sjellé mbrojtjen dhe
respektimin denjésisht té identitetit gjinor té€ personave transeksualé.

Mbéshtetur né analizén mésipérme né mbéshtetje t€ pikés 3 t€ nenit 63 té
Kushtetutés, ku thuhet shprehimisht se: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé
rekomandime dhe té propozojé masa kur veren shkelje té té drejtave dhe lirive té
njeriut nga administrata publike”, Avokati 1 Popullit 1 ka rekomanduar Ministrisé
s€ Arsimit dhe Shkencés:

1. Pérfshirjen né kurrikula dhe programe mésimore t€ njohurive dhe
informacioneve pér komunitetin LGBT, me géllim arsimimin né njé mjedis té
sigurt pa dhuné, fyerje, pérjashtim social apo trajtim ¢’njerézor lidhur me
orientimin seksual ose me identitetin gjinor.

2. Trajnimin e stafit akademik pér moslejimin e cdo forme diskriminimi duke
siguruar mbrojtje dhe disiplin€ né€ institucionet arsimore pér shkak t€ pérkatésisé sé
tyre seksuale.

Ministria e Arsimit dhe Shkencés 1 &shté pérgjigjur rekomandimit toné duke
theksuar se: Ministria e Arsimit dhe Shkencés ka propozuar q€ t€ parashikohen
kéto masa né Draft Planin Kombétar t€ Veprimit pér t€ drejtat e personave LGBT,
g€ po koordinohet nga Ministria e Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té
Barabarta, masa t€ caktuara pér pérmirésimin dhe ploté€simin e kurrikulave né
shkolla si dhe pér trajnimin e stafit akademik.

V. Trajtimi nga Institucioni i Avokatit té Popullit i té drejtave té personave
LGBT né tryeza pune, aktivitete té ndryshme dhe Media

Institucioni 1 Avokatit t€ Popullit ka néshkruar disa marréveshje me organizatat té
shogérisé civile té€ cilat mbrojné dhe promovojné t€ drejtat e komunitetit LGBT.
Disa nga organizatat me té cilat Avokati 1 Popullit ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi jané: “Ambasada PINK/LGBT Pro Shqipéri”, “Aleanca Kundér
Diskriminimit LGBT”, “T€ Bashkuar Pro Kauzés LGBT”, “Té Bashkuar Pro
Kauzés LGBT”.

Népérmjet kétyre marréveshjeve éshté shprehur angazhimi 1 pérbashkét 1 Avokatit
té Popullit dhe organizatave t€ shogérisé civile pér;



a. shkémbimin e informacionit dhe monitorimin e problematikave qé ka zbatimi 1
legjislacionit pér t€ drejtat dhe lirité themelore té njeriut;

b.pér pérgatitien e studimeve vlerésuese dhe t€ raporteve t€ veganta mbi
legjislacionin shqiptar dhe zbatimin e tij nga organet e administratés publike;

c. a. analizén e projektligjeve qé 1 propozohen Kuvendit, si dhe té akteve nénligjore
né zbatim t€ tyre, si dhe ndérmarrjen e nismave t€ pérbashkéta legjislative pér
pérmirésimin e zbatimit té té€ drejtave dhe lirive t€ njeriut, nén dritén e standardeve
ndérkombétare;

d.trajtimin e rasteve t€ canta t€ cilat paraqiten, si ankesa pér veprime apo
mosveprime té paligjshme t€ organeve t€ administratés publike, ndaj komunitetit
LGBT.

e.pér promovimin dhe sensibilizimin e shoqérisé shqiptare pér garantimin e te
drejtave dhe lirive.

Gjithashtu Institucioni 1 Avokatit t€ Popullit ka gené pjes€é e njé takimi té
organizuar né Ministrin€ e Puné€s, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve t€ Barbarta, pér
pérgatitjen e nj€ Plani Veprimi pér té€ drejtat e personave LGBT. Né vijim té kétij
takimi, né muajin maj 2012, 1 jan€ pércjellé Ministrit t€ Punés, Céshtjeve Sociale
dhe Shnaseve t€ Barabarta, mendimet tona pér draftin e paré té pérgatitur té kétij
plani veprimi.

Né pérgjithési lidhur me ngritjen e grupit t€ punés dhe objektin e punés sé€ tij,
Institucioni 1 Avokatit te Popullit éshté shprehur grupi 1 punés i1 ngritur nga
Ministri 1 Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve t€ Barabarta nuk mund te
shprehet per zgjerimin e objektit te masave q€ duhet té€ parashikohen pér
modsikriminimin e komunitetit LGBT, n€ bazé t€ orientimit seksual dhe identitetit
gjinor. Ministri 1 Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta dhe Ministri
1 Brendshém, sipas nenit 14 te ligjit pér mbrojtjen nga diskriminimi, jané secili
pérgjegjés pér marrjen e masave me karakter pozitiv pér té€ luftuar diskriminimin
vetem né lidhje me té drejtén pér punésim. Né kété kontekst, parashikimi né kété
plan 1 t€ gjitha masave q€ duhet t€ ndérmerren pér mosdiskriminimin e komunitetit
LGBT, me grupin e punés s€ ngritur nga Ministri 1 Pune, nga Institucioni 1
Avokatit t&€ Popullit éshté vlerésuar se del jashté pércaktimeve t€ sipércituara té
ligjit pér mosdiskriminimin.

Ligji per mbrojtjen e diskriminimit nuk ka parashikuar né brendin€ e tij njé
mekanizém koordinues, por gjithsesi né dispozita t€ posagme kur parashikon
autoritetet shteterore pérgjegjese pér marrjen e masave né fusha t€ caktuara, krahas
ministrave pérgjegjes sipas fushave pérkatése, pércakton detyrime edhe pér
Késhillin e Ministrave. Né kété kontekst, Avokatit t€ Popullit né shkresén e tij



sugjeroi ngritjen e njé grupi ndérinstitucional pune me urdhér t€ Kreyministrit, né
té cilin té€ keté anétaré pérfagésues t€ t€ gjitha ministrive q€ né fushén e tyre té
veprimtaris€ trajtojné céshtje qé shqget€sojné komunitetin LGBT, por té keté
gjithashtu t€ ftuar edhe pérfagesues t€ institucioneve kushtetuese (si Avokati i
Popullit) apo edhe té institucioneve t€ pavarura. Sipas mendimit tone, plani 1
masave 1 hartuar né két€ ményré, jo vetem do té rroké té gjithé problematikén qé
shgetéson komunitetin LGBT, por do t€ adresoj¢ edhe masa té cilat jané
gjithpérfshirése pér té gjitha fushat.

Pavaresisht formés qé mund t€ ndiget pér miratimin e kétij Plani Veprimi, pra me
njé¢ Vendim té Késhillit t€ Ministrave, Avokati 1 Popullit sugjeroi qé pérpara
miratimit t€ tij, pra q€ n€ fazén e hartimit duhet t€ keté njé formalizim me njé
urdhér t€ Kryeministrit t€ grupit ndérinstitucional t€ punés, sipas formatit té
sipércituar. Né két€ ményré pérfaqésuesit e kétyre institucioneve do t€ merrnin
pérsipér pergjegjésité pér:

a.masat e nevojshme dhe t€ domosdoshme gé duhet t€ parashikohen né t€, por edhe
pér kostimin e tyre me buxhete t€ programuara dhe té parashikuara né buxhetet e
tyre vjetore, si dhe

b.zbatimin e tyre bazuar né afatet e pércaktuara.

Né kété ményré masat e parashikuara né€ Planin e Veprimit do t€ kené edhe
garancin€ e zbatimit té tyre né t€ ardhmen.

Njé tjetér problem g€ né€ shkresén e Avokatit t€ Popullit u sugjerua qé t€ vler€sohe;j
ishte parashikimi institucioneve kushtetuese apo edhe institucioneve t€ pavarura,
pér zbatimin e masave t€ caktuara. Ne mendojmé se n€ kété plan kéto institucione
mund té ftohen si instucione g€ mund té kontribuojné pér zbatimin e tyre.

Mendojmé se n€ Planin e Veprimit duhet té€ shtohen edhe dy kollona te tjera, ato té
treguesve apo indikatoreve qé pércaktojné realizimin e masave, si dhe pér burimin
e financimit t€ kostos s€ masés konkrete. Vlerésojmé se kéto elemente jané tepér té
réndésishme, si edhe a1 1 kostimit apo 1 buxhetimi t€ masave, pér t€ garantuar
zbatimin e tyre.

Gjithashtu né pérgjithési lidhur me masat e parashikuara, ne Projektplanin e
Veprimit ne kemi vlerésuar se ato jané€ t€ pamjaftueshme pér realizimin e nj€ séré
objektivash dhe politikash. Pér kété ¢éshtje Ministris€ s€¢ Punés, Céshtjeve Sociale
dhe Shanseve t€ Barabarta, n€ ményré elektronike i1 jané pércjellé komente apo
sugjerime pér plotésime, pér ¢do objektiv apo masé komente konkrete.



Né vijim té késaj shkrese nga Ministria e Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té
Barabarta, nuk &shté marré né€ konsideraté sugjerimi 1 dhéné nga ana joné€ pér
formalizimin e grupit t€ punés me urdhér t€ Kryeministrit, né ményré q¢€ ai t€ ishte
né€ pérputhje me parashikimet e ligjit pér mbrojtjen nga diskriminimi, por me
qéllim gé ai té ishte sa me gjithépérfshirés dhe 1 ploté, si pérsa 1 pérket
institucioneve t€ pérfshira né t€, ashtu edhe pér propozimet, masat dhe aktivitetet
qé do té parashikoheshin. Né ményré elektronike na éshté pércjellé njé variant
tjetér 1 ripunuar 1 Draft Planit t&€ Masave, 1 cili pérséri, edhe pse ka béré plotésime
me masa konkrete, né pérmbajtjen e tij ende mngojné treguesit dhe indikatorét té
cilét masin realizimin e njé¢ mase (p.sh. numri 1 personave té punésuar kur behet
fjalé pér punésimin e tyre, apo numrin e¢ personave té trajtuar me shérbime, kur
béhet fjalé pér trajtimin e tyre me shérbime etj), si dhe fondet buxhetore qé jané té
nevojshme pér zbatimin e ¢do mase apo aktiviteti.

Institucioni 1 Avokatit t€ Popullit ka marre pjese ne aktivitetin e organizuar ne
Vlore ne daten 16 maj, te organizuar nga “Aleanca Kundér Diskriminimit LGBT”
Dhe “Té€ Bashkuar Pro Kauzés LGBT”, ne kuader te dites nderkombetare kunder
homofobise dhe transfobise.

Gjithashtu Institucioni 1 Avokatit t€ Popullit, ka qgené bashkorganizator me
Organizatat e shoqérisé civile, né€ aktivitetet e organizuara né datén 17 maj, dita
ndérkombétare kundér homofobisé dhe transfobis€. Né kété dité u organizua edhe
njé “Festival 1 diversitetit”. Pér heré€ té paré kété vit dhe ndryshe nga ¢do vit tjetér,
njé pjesé€ e kétij aktiviteti u zhvillua n€ njé€ mjedis publik t€ hapur, prané sheshit
“Véllezérit Frashéri”, duke nisur me njé Konferencé pér Shtyp né orén 10:00 e
duke vazhduar me aktivitete té tjera.

Organizata t€ shoqéris€ civile, institucionet kryesore né vend, pérfagésues té
komunitetit ndérkombétar, si dhe qytetaré t€ thjeshté kishin mundésiné té
bashkoheshin me rastin e Dit€s Ndérkombétare kundér Homofobisé dhe
Transfobis€. Ky event, ndryshe nga paraqitjet mediatike, nuk ishte njé paradé gay,
apo dicka e ngjashme, por njé€ manifestim i shoqérisé€ civile 1 cili artikuloi nevojat
dhe problemet e komunitetit LGBT né njé€ mjedis t€ hapur shoqgéror.

Ky event, organizohej né€ bashképunim me Ambasaden PINK/LGBT “Pro
Shqipéri”, me géllim zhvillimin dhe avancimin e njé debate pér té€ drejtat e njeriut
né pérgjithési, dhe até t€ té€ drejtave t€ komunitetit LGBT né veganti, si dhe pér té
kérkuar mé€ shumé angazhim dhe pérpjekje nga autoritetet shtetérore pérgjegjése
dhe publiku shqiptar, né avancimin dhe respektimin e té drejtave té k&t
komuniteti n€ vend.



Gjithashtu, po né datén 17 Ma; 2012, u organizua njé fushaté
ndérgjegjésimi/komunikimi, q€ vendosi theksin jo vet€ém tek mbrojtja e té€ drejtave
té komunitetit LGBT, por pér pérfshirjen e diversitetit si té téré, me qéllim
dérgimin e mesazheve té tolerancés, pranimit dhe paqes pér té gjitha grupet
sociale.

Gjaté “Festivalit t€ diversitetit”, u zhvillua edhe Panairi 1 Informacionit mbi
Diversitetin, né t€ cilin njé tendé ishte edhe e Avokatit t€ Popullit. Gjaté kétij
Panairi, Institucioni i1 Avokatit t€ Popullit, Organizatat e shoqérisé civile,
institucionet e tjera shteterore, si dhe ato pér mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut,
shpérndan informacione dhe broshura mbi aktivitetin, funksionet dhe kompetencat
e tyre.

Institucioni 1 Avokatit t&€ Popullit ka nxjerré dy deklarata pér shtyp, si reagim ndaj
deklaratave publike té njé funksionari té lart€ té€ qeveris€é (z.Spahija), ndaj
komunitetit LGBT. Népérmjet deklaratave publike &éshté kérkuar qé€ ky zyrtar I
larté t€ qgeverisé shqiptare, t€ kérkojé ndjes€ publike dhe t€ marré pérgjegjésité qé i
takojn€ pér pozicionin shtetéror q€ ai mban, pér fjalét fyese dhe denigruese, té
ripérséritura né€ drejtim t€ komunitetit LGBT. Gjithashtu €shté dénuar fuqishém
c¢do deklaraté dhe shprehje e kétiy formati, g€ nuk ka asgjé té€ pérbashkét me
frymén e tolerancés, bashkéjetes€és dhe diversitetit, si vlera tradicionale té
shoqérisé shqiptare. Perveg kesaj, né deklarat pér shtyp €shté theksuar se géndrime
té tilla pérvegse corientojné dhe dizinformojné shoqériné shqiptare, cénojné né
ményré t€ hapur té€ drejtat dhe lirité themelore t€ njeriut, t€ garantuara nga
Kushtetuta, pérfshiré kétu edhe lirin€ e tubimeve paqgésore.

Pér mé tepér népérmjet kétyre deklaratave, Avokatit 1 Popullit mendon se béhet
thirrje dhe nxitet urrejtja e nj€ pjese t€ shoqérisé shqiptare ndaj njé pjese tjetér,
duke 1 mohuar késaj té€ fundit, garantimin dhe mbrojtjen e lirive themelore té cilat 1
gézojn€ dhe pjesa tjetér e shoqéris€. Pér shoqérin€ shqiptare t€ gjithé jané té
barabarté para ligjit, pra kushdo, pavarésisht pérkatésis€ né njé grupim apo
komunitet shogéror, sado vogél qofté ai, ka té drejta dhe liri t€ barabarta pa asnjé
lloj diskriminimi.

Avokatit 1 Popullit mendon se shogéria shqiptare nuk ka nevojé pér pasione t€ tilla
homofobike, pérkundrazi, ka ardhur koha gé ajo té€ hapé njé dialog dhe debat
qytetar pér té drejtat dhe lirité e kétij komuniteti, duke dhéné né kété ményré
mesazhin e njé€ shoqérie t€ hapur dhe t€ pérparuar, e cila e pranon diversitetin.
Duke 1 konsideruar kété mendési, si krejtésisht t&€ papranueshme, Avokati 1 Popullit



1 ka béré apel ¢do zyrtari shtetéror t€ ¢do niveli, mbi papajtueshmériné flagrante té
kétyre deklaratave me procesin e integrimit t€ Shqipéris€é né BE, dhe t€ vlerave
europiane g€ mbart ky proces, vlera té cilat pérjashtojné kategorikisht sjellje dhe
mendési té tilla.

Gjithashtu gjaté késaj periudhe Avokati i Popullit, ka gené mjaft aktiv n€ media, si
né mediat audio-vizive, po ashtu dhe né shtypin e shkruar, pérsa 1 pérket mbrojtjes
dhe garantimit t€ lirive t€ komunitetit LGBT.

Avokati 1 Popullit ka mbéshtetur té€ drejtat dhe lirit€é e komunitetit LGBT né
intervista televizive (intervist€¢ me gazetaren Ilva Tare, emisioni Tonight, Ora-
neé€s), n€ intervista dhe editorial né shtypin e shkruar (Totozani: LGBT né shkolla),
né intervistén e dhéné pér Balkanéeb dhe Gazeta Shqiptare 19 Qershor 2012, Disa
pérgjigje pér piképyetjet mbi LGBT, editorial nga Avokati 1 Popullit né gazetén
Panorama 19 Qershor 2012, Dita Kundér Urrejtjes, edilorial né gazetén Shekulli,
18 Maj 2012 etj)
Mé poshte po ju réndisim njé€ listé€ té ploté té€ titujve q€ jané pasqyruar né¢ media
lidhur me mbrojtjen dhe té drejtat e lirive t€ kumunitetit t¢ LGBT né Shqipéri:
- Totozani: LGBT né shkolla, Balkanéeb 19 Qershor 2012;
- Disa pérgjigje pér piképyetjet mbi LGBT, Panorama 19 Qershor 2012
- “Léndé pér komunitetin gay n€ kurrikulat shkollore”, Panorama 13 Qershor
2012
- Dita Kundér Urrejtjes, Shekulli 18 Maj 2012
- Totozani: Duhen politika pér mbrojtjen nga diskriminimi t€ komunitetit
LGBT, Balkanweb 17 Maj 2012
- Avokati 1 Popullit: Kundérshtimet ndaj gay-ve, antivleré. S’hyjmé né€ BE me
paragjykime, Tema 17 Maj 2012
- Totozani: T€ pranojmé ndryshimin e tjetrit pa paragjykime, RTV Ora Neés
16 Maj 2012
- Deklaratat kundér paradés Gay, LGBT tryezé né mbrojtje té t€ drejtave té
njeriut, Balkanéeb 28 Mars 2012
- Totozani pret stafin e Ambasadés PINK/LGBT Pro Shqipéri, Balkanéeb 21
Mars 2012

VI.Rekomandime

Né pérfundim t€ vler€simeve té€ sipérpérmendura dhe té€ problematikave té
konstatuara pér komunitetin LGBT, gjaté veprimtaris€ s€ Institucionit t&€ Avokatit
té Popullit pér periudhen janar-korrik 2012, mendojmé se gjendja e respektimit té
té drejtave dhe lirive té kéti) komuniteti, ka nevoj€ pér pérmirésim.



Nga analiza dhe vlerésimet e sipérpérmendura rekomandojmé:

1.Pérfundimin e njé Plani Kombétar Veprimi pér Masat pér mbrojtjen e té drejtave
té personave LGBT. Avokati i Popullit sugjeron qé€ ky plan té jeté gjithpérfshirés
né drejtim te institucioneve ge do ta hartojné, por edhe zbatojné até, si dhe té jeté
sa mé€ 1 plot€ né€ drejtim té aktiviteteve, masave, treguesve, indikatoréve dhe
buxheteve ge do t€ programohen pér realizimin e ¢do mase.

2.Ndryshimin e Kodit t€ Punés s¢ RSH:

a.Pérfshirjen né€ pikén 2, t€ nenit 9 t& ligjit 7961/1995 “Kodi i Punés 1 Republikés
s€ Shqipérisé”, si shkaqge pér diskriminim edhe “orientimin seksual dhe identitetin
gjinor”.

b. Pérfshirja né fund t€ nenit 9 t& ligjit 7961/1995 “Kodi 1 Punés 1 Republikés sé
Shqipéris€”, té njé paragrafi té ri, né t€ cilin t& pércaktohet se mbi cilén palé bie
barra e provés, pér rastet kur pretendohet se ka patur diskriminim mbi personin.
Paragrafi 1 formuluar duhet t€ jet€ n€ pérputhje té€ ploté me pércaktimet e nenit 10
té Direktivés 2000/78 EC, pra duke e vendosur barrén e provés mbi punédhénésin.

3.NE vijim té ploté€simit t€ rekomandimit té sipércituar, duhet g€ autoritetet
shtetérore pérgjegjése, Inspektorati Shteteror 1 Punés té€ kontrollojé zbatimin nga
punédhénésit t€ dispozitave t€ ndryshuara, né ményré qé té€ garantojé edhe
zbatimin né praktiké t€ dispozités, nga punédhénésit publik apo privaté.

4. Ndryshimin e Kodit Penal t¢ RSH, plotésimin e tij n€ nenin 50, gérma “j, duke
parashikuar edhe orientimin seksual si motiv qé pérbén rrethané rénduese. Pra, né
gérmén “” t€ nenit 50 t€ Ligjit nr.7895 daté 27.01.1995, “Kodi Penal i Republikés
s€ Shqipéris€”, 1 ndryshuar, pas fjalés “gjininé” té shtohet shprehja “orientimi
seksual”.

5.Pérfshirjen nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés, né kurrikula dhe programe
mésimore t€ njohurive dhe informacioneve pér komunitetin LGBT, me géllim
arsimimin né€ njé mjedis té sigurt pa dhuné, fyerje, pérjashtim social apo trajtim
¢’njerézor lidhur me orientimin seksual ose me identitetin gjinor.

6. Trajnimin nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés, 1 stafit akademik pér
moslejimin e cdo forme diskriminimi duke siguruar mbrojtje dhe disipliné né
institucionet arsimore pér shkak té pérkatésis€ sé tyre seksuale.



Né pérfundim déshirojmé té theksojmé, g€ konkluzionet dhe rekomandimet e
sipércituara do t€ jené objekt 1 vlerésimeve dhe analizave té métejshme nga
Institucioni 1 Avokatit t€ Popullit n€ bashképunim me organizatat e shoqérisé civile
té cilé bashképunojné me institucionin toné.

Institucioni 1 Avokatti t€ Popullit €shté 1 vetédijshém gé ¢€shtjet e trajtuara né kété
raport, jané vetém njé pjes€ e shqgetésimeve dhe problemeve g€ kané personat qé i
pérkasin komunitetit LGBT. Né& kété kontekst, puna e institucionit toné né
bashképunim me organiztatat e shogéris€ civile, por edhe me autoritetet shtetérore
pérgjegjése, do t€ jet€ pér té€ synuar mbrojtjen dhe garantimin e té drejtave té
personave LGBT, edhe né€ fusha apo pér ¢éshtje té tjera.

Gjithashtu Institucioni 1 Avokatit t€ Popullit, né pérputhje me funksionet dhe
kompetencat e parashikuara né ligj, do t€ vazhdojé aktivitetin e tij n€ drejtim té
pé€rmirésimit t€ situatés s€ zbatimit t€ masave té parashikuara pér komunitetin
LGBT, né rekomandimin 11 t€ BE pér Shqipérin€, duke dhéné edhe kontributin e
tij lidhur me kéto c¢éshtje.



